



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 1.840/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de outubro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.917/18-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 17.393/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, que versa sobre moradores de Rua no Município, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Existe por parte do município um controle feito pela Prefeitura, com numero de moradores instalados na cidade?
2. Se sim, existe uma relação com os nomes e dados de cada um? Como esse controle é feito?
3. Onde esses moradores estão sendo abrigados hoje? E qual valor é gasto pela Prefeitura para mantê-los?

Resposta: Atendendo a solicitação do nobre Vereador, segue em anexo as informações disponibilizadas, pela Secretaria de Assistência Social.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 24/10/2018 15:37

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1917/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1917/2018 Informações sobre moradores de rua no Município.

Nº PROTOCOLO
02448/2018

Valinhos, 18 de outubro de 2018.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo

Ref.: Requerimento nº 1917/2018 , Processo 17.393/18 de autoria do Vereador Israel Scupenaro

Em resposta a C.I. nº 2016/18 – DTL / SAJI que solicita informações para instruir a resposta ao Requerimento nº 1917/2018, de autoria do nobre Vereador, temos a informar que:

Existe por parte do município um controle feito pela Prefeitura, com número de moradores instalados na cidade?

Sim. A porta de entrada se faz através do Serviço de Abordagem Social (SEAS), atrelado a Secretaria de Assistência Social.

Se sim, existe uma relação com os nomes e dados de cada um? Como esse controle é feito?

Sim. Através da coleta de dados coletados junto aos espaços públicos para estes fins no momento da entrevista.

Onde esses moradores estão sendo abrigados hoje? E qual o valor é gasto pela Prefeitura para mantê-los?

O abrigamento ocorre sempre através do desejo da pessoa atendida. Atualmente, as pessoas que vivem nas ruas e demonstram interesse de mudança de vida são encaminhadas para a Instituição Cáritas, contratada através de Chamamento Público em consonância ao Marco Regulatório, por hora instalada no Jardim Joapiranga em prédio público Municipal.

No que tange ao valor gasto, o montante, através de Termo de Colaboração 13/2018 no mês de setembro p.p., e para cumprimento de TAC, firmado com o Ministério Público, encontra-se em Edital número 01/2018 disponível no site da Prefeitura Municipal de Valinhos, no link da Secretaria da Assistência Social

Sem mais para o momento, a disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.



MARIZA APARECIDA COSTA
Departamento de Proteção Social Especial
Diretora



DULCE MARIA DE PAULA SOUZA
Secretária Municipal de Assistência Social